
02129.000208/2023-11
Número Sei:14703497

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ESTAÇÃO ECOLOGICA DA SERRA DAS ARARAS
Rodovia MT-343, KM 69, Caixa Postal nº 7, - Bairro Salobra Grande -  Porto Estrela - CEP 78398000

Telefone: (61) 2028-9965
 

ATA DA 06ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS
DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DA SERRA DAS ARARAS, REALIZADA EM 23 DE MAIO

DE 2023

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO NÍVEL I
E II - 2023

 

 

Aos 23 dias do mês de maio de 2023, às 18h00, na sede da Estação Ecológica da Serra das Araras, Rodovia
MT 343, Km 69 – Comunidade Salobra Grande – Zona Rural – CEP: 78398-000, Porto Estrela-MT,
reuniram-se virtualmente os servidores públicos: MARCELO LEANDRO FEITOSA DE ANDRADE,
Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1715739; ZILMA PEREIRA SILVA DE OLIVEIRA, Técnico
Ambiental, matrícula SIAPE nº 0680747; ESTEVAO VIEIRA TANAJURA CARVALHO, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE nº 1422968, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para ESTAÇÃO ECOLÓGICA DA
SERRA DAS ARARAS, designados pela  PORTARIA ICMBIO Nº 1228, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(14255654), dando continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio
n° 02129.000208/2023-11.

 

Esta comissão, considerando o Classificação do Curso de Formação de Brigada (Classificação dos Chefes de
Esquadrão presente no documento SEI n° 14667437 e Classificação dos Brigadista presente no documento
SEI n° 14667503, ambos presentes no processo SEI n° 02129.000272/2023-93 e, considerando que não
houve recurso ao Resultado Preliminar, disponivel na Ata presente no documento SEI n° 14669333, resolve:

 

1) DIVULGAR o seguinte RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
agentes temporários ambientais - ATA, conforme a ordem de classificação apresentada no documento SEI
nº 14667437 e nº 14667503 nos quadros sínteses abaixo:



CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS A CHEFE DE ESQUADRÃO

ClassificaçãoNOME DO CANDIDATO NF  RESULTADO

1º Welliton Carvalho da Silva 8,66  Aprovado e selecionado para contratação 6 meses (a partir de
01/07/2023)

2º Roney Aparecido de
Oliveira 8,26  Aprovado e selecionado para contratação 6 meses (a partir de

01/07/2023)

3º João Manuel Oliveira da
Costa 7,94  Aprovado, 1° na lista de espera para contratação 6 meses

4º Antônio Joaquim de Paula -  Desclassificado*

5º Benedito Conceição de
Araújo -   Desclassificado*

*Desclassificado, por ausência no Curso de Formação de Brigada

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS A BRIGADISTAS

Classificação NOME DO CANDIDATO NF        RESULTADO                        

1º Benedito Ilino da Silva 9,28  Aprovado e Selecionado para contratação 24 meses

2º Jose Carlos Neres de Oliveira 9,22  Aprovado e Selecionado para contratação 24 meses

3º Elizeu da Silva Correa 9,0  Aprovado e Selecionado para contratação 24 meses

4º Alvino Correa de Carvalho 8,92   Aprovado e Selecionado para contratação - 6 meses 

5º Silvar de Souza Carvalho 8,76   Aprovado e Selecionado para contratação - 6 meses 

6º Júlio Cesar Correia de Araújo 8,62   Aprovado e Selecionado para contratação - 6 meses 

7º Jose Odinei de Oliveira 8,56   Aprovado e Selecionado para contratação - 6 meses 

8º Jose Messias de Souza 8,46   Aprovado e Selecionado para contratação - 6 meses 

9º Adenilton da Silva Cruz 8,44   Aprovado e Selecionado para contratação - 6 meses 

10º Josivaldo de Campos Silva 7,96
  Aprovado e Selecionado para contratação - 6 meses 



11º Keila Conceição da Cruz 7,96   Aprovado e Selecionado para contratação - 6 meses 

12º Alisson Lopes de Souza 7,9   Aprovado e selecionado para contratação - 6
meses** 

13º Alexandre da Silva Teixeira 7,78   Aprovado e Selecionado para contratação - 6
meses** 

14º Maria Jose Deluque Pedroso 7,68   Aprovado e 1° na lista de espera para contratação - 6
meses

15º Jose Francisco Barbosa 7,42    Aprovado e 2° na lista de espera para contratação - 6
meses

16º Ruan Deluque Rodrigues 7,4    Aprovado e 3° na lista de espera para contratação - 6
meses

17º Vanderson Marques Nunes 7,34    Aprovado e 4° na lista de espera para contratação - 6
meses

18º Manoel Luiz da Silva Barros 6,04    Aprovado e 5° na lista de espera para contratação - 6
meses

  Izael Pereira da Silva -   Desclassificado

  Roberto Oliveira da Costa -  Desclassificado

  Rodrigo Oliveira da Costa -  Desclassificado

  Sebastião Domingos Marques
Ferreira - Desclassificado

  Vandelino Nunes - Desclassificado

  Vinicius de Campos Silva - Desclassificado

 

*Desclassificado, por ausência no Curso de Formação de Brigada

 

2) CONVOCAR os seguintes candidatos para apresentar documentação completas, confome item 8 do
Edital ESEC Serra das Araras 14332187, visando a contratação, do dia 24/05/2023 ao dia 31/05/2023, na
sede da Estação Ecológica da Serra das Araras, Rodovia MT 343, Km 69 – Comunidade Salobra Grande –
Zona Rural – CEP: 78398-000, Porto Estrela-MT, das 08h às 12h e das 14h às 18h:

Agente Temporario Ambiental, Nível II - CHEFE DE ESQUADRÃO

Classificação Nome do Candidato



1º Welliton Carvalho da Silva

2º Roney Aparecido de Oliveira

Agente Temporario Ambiental, Nível I - BRIGADISTAS

Classificação    Nome do Candidato

1º Benedito Ilino da Silva

2º Jose Carlos Neres de Oliveira

3º Elizeu da Silva Correa

4º Alvino Correa de Carvalho

5º Silvar de Souza Carvalho

6º Júlio Cesar Correia de Araújo

7º Jose Odinei de Oliveira

8º Jose Messias de Souza

9º Adenilton da Silva Cruz

10º Josivaldo de Campos Silva

11º Keila Conceição da Cruz

3) CONVOCAR os candidatos aprovados e selecionados listados anteriormente, para comparecer dia
01/06/2023 às 8h00, na sede da Estação Ecológica da Serra das Araras, Rodovia MT 343, Km 69 –
Comunidade Salobra Grande – Zona Rural – CEP: 78398-000, Porto Estrela-MT, para inicio dos trabalhos.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos integrantes da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Leandro Feitosa de Andrade, Chefe, em
23/05/2023, às 18:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por Zilma Pereira Silva de Oliveira, Agente Administrativo,
em 23/05/2023, às 18:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Estevão Vieira Tanajura Carvalho, Analista Ambiental,
em 24/05/2023, às 06:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 14703497 e o código CRC 50594BDA.

 

 

 


